
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  S A N  G I O R G I O  M O N F E R R A T O  
 

V ER B ALE  DI  DE LI BE RA ZI ONE  

DE L L A  G IUN TA  CO M UN ALE  N .    34 
 

 
OGGETTO: "L .R .  n °  3 8/ 78 .  A ppro v a z i o n e  d i  pro g ra mma 
d i  la v o r i  r ea l iz za t i  i n  s o mma  u rg e n za  a  tu t e l a  d e l la  
pu b b l ic a  i n c o l u mi t à  e  i g i e n e "  -  D e t e rmi n a z io ne  
D i r i g e nz i a le  n .  1 11 5  d e l  2 7  mag g i o  20 24 .  
M E SSA  IN S IC U R E ZZ A  E  C O NSO L ID AME NTO  C O N 
O PE R E D I  SO ST E GNO  D I  SO T TO SC A RP  A DELL A 
ST R A DA  C OMU NA LE  D ELL A B AL DO V INA .  
A P P RO VA Z IONE  DEL  P ROGE TT O  D I  F A T T IB IL ITA '  
T EC NIC A  ED  E C O NO M IC A  A I  SE NSI  D E L D .L GS.  N .  
3 6/ 202 3  A RT .  41  C OM MA  6 .  
C O D ICE  UNIC O  D I  P R O GE TTO  ( C U P) :  
I 9 7 H2 400 077 000 2 .  
         
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore nove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MARCHISIO PAOLO - Sindaco  Sì 

2. TURCO GIAN MAURO - Assessore  Sì 

3. BIROCCO LUIGI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCAGLIOTTI PIERANGELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MARCHISIO PAOLO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con nota del 15 marzo 2024 il Comune di San Giorgio Monferrato trasmetteva alla 

Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica – Settore Difesa del Suolo, segnalazione di frana sulla Strada 

Comunale denominata della Baldovina, nel tratto indicato nella planimetria allegata 

alla nota stessa; 

- unitamente alla segnalazione il Comune di San Giorgio Monferrato provvedeva a 

richiedere un sopralluogo congiunto al fine di valutare il da farsi e la possibilità 

dell’erogazione di un contributo al fine di poter procedere con l’intervento di messa 

in sicurezza e ripristino; 

- a seguito del sopralluogo effettuato in data 19 marzo 2024 la Regione Piemonte – 

Settore Tecnico Regionale – Alessandria e Asti – Direzione Opere Pubbliche, Difesa 

del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, provvedeva a dare riscontro alla 

segnalazione e richiesta sopralluogo del Comune di San Giorgio Monferrato, 

comunicando di aver riferito nel merito direttamente al Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento, proponendo il relativo finanziamento per la MESSA IN SICUREZZA 

DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA DELLA BALDOVINA;   

- con nota ad oggetto “L.R. n° 38/78. Approvazione di programma di lavori realizzati 

in somma urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene – Comunicazione”, 

pervenuta in data 05 giugno 2024 al prot. n. 1142 del Comune di San Giorgio 

Monferrato, la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, 

comunicava che con Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 27 maggio 2024 era 

stato riconosciuto al Comune di San Giorgio Monferrato il contributo di Euro 

150.000,00 (euro centocinquantamila/00) – Codice 38/78_26_006_214237 – provv. 

n° 1115 – provv. data 27 maggio 2024 – Legge di riferimento L.R. 38/78 – referente 

Manfredi Roberto, finalizzato alla Messa in sicurezza e consolidamento con opere 

di sostegno di sottoscarpa della Strada Comunale denominata della Baldovina; 

DATO ATTO che l’Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 27 

maggio 2024 riporta, relativamente al Comune di San Giorgio Monferrato, il 

seguente programma: 

Id rich. Prov Comune C.F. Cod. Oggetto Importo Cap. 

38/78_26

_006_21

4237 

AL San 

Giorgio 

Monf.to 

00458150067 10377 Messa in sicurezza e 

consolid. con opere di 

sostegno di 

sottoscarpa della SC 

denominata della 

Baldovina  

150.000 2339

82 

 
DATO ATTO, altresì, che gli interventi previsti nell’Allegato A della 

Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 27 maggio 2024 rivestono carattere di 

urgenza ai sensi della L.R. n. 38/78 e, pertanto, gli Enti beneficiari dei contributi 

sono tenuti a presentare le rendicontazioni degli interventi entro il 31 dicembre 2024; 

gli Enti che non riusciranno a realizzare gli interventi entro tale scadenza dovranno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

debitamente comunicare le cause al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, il 

quale potrà revocare i relativi finanziamenti; 

DATO ATTO che il Comune di San Giorgio Monferrato provvedeva in data 13 

giugno 2024 a generare il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 

I97H24000770002, ed a comunicarlo alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 

Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento della Regione Piemonte in data 14 giugno 2024, tramite la compilazione 

della Fase I utilizzando il portale regionale “MOOn”;  

 
ciò premesso; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 29 del 20.06.2024 con la quale, in via 

eccezionale e temporanea, veniva conferito all’Assessore del Comune di San Giorgio 

Monferrato dott. Luigi Birocco l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnico-

Manutentiva-Opere Pubbliche ai sensi dell’art. 53 comma 23 della Legge n. 

388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 dicembre 

2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 30 del 20.06.2024 con la quale veniva 

dato avvio alle procedure per la MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO CON OPERE DI SOSTEGNO DI SOTTOSCARPA 

DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA DELLA BALDOVINA di cui 

alla nota della Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, 

ad oggetto “L.R. n° 38/78. Approvazione di programma di lavori realizzati in somma 

urgenza a tutela della pubblica incolumità e igiene – Comunicazione” ed alla 

Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 27 maggio 2024 di riconoscimento al 

Comune di San Giorgio Monferrato del contributo di Euro 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00); 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 46 del 

09.07.2024 con la quale veniva affidato allo Studio Tecnico Mgm Progetti Società 

Tra Professionisti s.s. con sede a Casale Monferrato (AL) – Viale Ottavio Marchino 

n. 6/A, C.F. e P.IVA                              n. 02503310068, la redazione dello Progetto 

di fattibilità tecnico-economica, Progetto esecutivo, Coordinamento della Sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, contabilità finale e redazione del 

certificato di regolare esecuzione relativamente all’intervento di Messa in sicurezza 

e consolidamento con opere sostegno di sottoscarpa della Strada Comunale 

denominata della Baldovina; 

VISTO il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA redatto in 

data 11.07.2024 dallo Studio Tecnico Mgm Progetti Società Tra Professionisti 

s.s., pervenuto in pari data al prot.  n. 1358, relativo all’intervento di Messa in 

sicurezza e consolidamento con opere sostegno di sottoscarpa della Strada 

Comunale denominata della Baldovina, costituito dei seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro Economico di Spesa; 

- Tavola architettonica; 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo complessivo dei lavori risultante dal Quadro 

economico di spesa, di seguito rappresentato, del PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO-ECONOMICA sopra richiamato è pari ad €. 150.000,00 di cui €. 

105.510,65 di importo lavori soggetto a ribasso d’asta, €. 745,30 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed €. 43.744,05 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione: 

 

                              QUADRO ECONOMICO DI SPESA   

A) SOMMA A BASE D'APPALTO     €.

 106.255,95 

 di cui:         

 per lavori         €.         

105.510,65  

 per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     €.                

745,30            

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

     

B.1) Spese tecniche per rilievi, progetto di fattibilità tecnica  ed  economica,  

definitivo ed  

                       esecutivo  completi, coordinamento  per  la  sicurezza  in   fase   di   

progettazione ed  

                       esecuzione, denuncia  sismica  opere  in c.a.;  si comprendono altresì: - a) la 

direzione  

            lavori, -b) la contabilità dei lavori, - c) la  redazione  del  certificato  di  regolare 

esecuzione,  

            - d) compenso per responsabile sicurezza in fase di progettazione  e  di  esecuzione; - 

e) tutte  

            le eventuali richieste di verifica necessarie       

          

 a corpo totale spese tecniche    = €. 11.000,00  

        

B.2) Inarcassa 4,5 % delle spese tecniche         

  

 4,5 % x €. 11.000,00   = €.      495,00   

B.3) I.V.A. al 22 % sulle spese tecniche+ Inarcassa  

              (somma di B.1+B.2)  
    
 22 % x €. 11.495,00                = €.   2.528,90   

B.4) Spese per collaudo opere in c.a.       

  

 a corpo                   = €.      500,00   

B.5) Inarcassa 4 % delle spese tecniche          

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 4 % x €. 500,00                = €.        20,00   

B.6) I.V.A. al 22 % sulle spese tecniche+ Inarcassa  

              (somma di B.4+B.5) 
     
 22 % x €. 520,00                 = €.     114,40   

B.7) IVA 22 % su somma a base di appalto A      

  

 22 % x €. 106.255,95                 = €.  23.376,31  

       

B.8) Spese per redazione di indagine geognostica con  

              prove penetrometriche dinamiche DPSH  

              e per relazione geologica.  

              Compresi spese per trasporto e cassa      

        

 a corpo          = €.   1.560,00  

         

B.9) Spese per prove materiali         

 a corpo          = €.      200,00  

          

B.10) Spese per imprevisti         

 a corpo         = €.   3.949,44   

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

            DELL'AMMINISTRAZIONE date dalla somma  

            di: (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)        

    

                     = €.    43.744,05      = €.         

43.744,05          

D) TOTALE GENERALE   ( dato dalla somma degli importi A+C) = €.

 150.000,00 

 

 

   
VISTA la Verifica e Validazione del PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO-ECONOMICA ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 a firma del Responsabile 

Unico di Progetto Dott. Luigi Birocco;  
  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico per 

quanto di competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, 1° comma 

del D.Lgs. 267/2000; 
   

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario per 

quanto di competenza, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

  CON voti unanimi e palesi, 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 41 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, il 

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA dei lavori di 

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO CON OPERE DI 

SOSTEGNO DI SOTTOSCARPA DELLA STRADA COMUNALE 

DENOMINATA DELLA BALDOVINA, negli elaborati predisposti dallo Studio 

Tecnico Mgm Progetti Società Tra Professionisti s.s. con sede a Casale 

Monferrato (AL) – Viale Ottavio Marchino n. 6/A, C.F. e P.IVA n. 02503310068, 

per l’importo complessivo di €. 150.000,00 di cui €. 105.510,65 di importo lavori 

soggetto a ribasso d’asta, €. 745,30 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta ed                            €. 43.744,05 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

2. DI DARE ATTO che il PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO-

ECONOMICA dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO 

CON OPERE DI SOSTEGNO DI SOTTOSCARPA DELLA STRADA 

COMUNALE DENOMINATA DELLA BALDOVINA si compone dei seguenti 

elaborati: 
 

- Relazione generale; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro Economico di Spesa; 

- Tavola architettonica; 
 

3. CHE il Quadro Economico di spesa del PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICO-ECONOMICA dei lavori di MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO CON OPERE DI SOSTEGNO DI SOTTOSCARPA 

DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA DELLA BALDOVINA è il 

seguente: 

 

    QUADRO ECONOMICO DI SPESA   

A) SOMMA A BASE D'APPALTO     €.

 106.255,95 

 di cui:         

 per lavori         €.         

105.510,65  

 per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta     €.                

745,30            

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

     

B.1) Spese tecniche per rilievi, progetto di fattibilità tecnica  ed  economica,  

definitivo ed  

                       esecutivo  completi, coordinamento  per  la  sicurezza  in   fase   di   

progettazione ed  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                       esecuzione, denuncia  sismica  opere  in c.a.;  si comprendono altresì: - a) la 

direzione  

            lavori, -b) la contabilità dei lavori, - c) la  redazione  del  certificato  di  regolare 

esecuzione,  

            - d) compenso per responsabile sicurezza in fase di progettazione  e  di  esecuzione; - 

e) tutte  

            le eventuali richieste di verifica necessarie       

          

 a corpo totale spese tecniche    = €. 11.000,00  

        

B.2) Inarcassa 4,5 % delle spese tecniche         

  

 4,5 % x €. 11.000,00   = €.      495,00   

B.3) I.V.A. al 22 % sulle spese tecniche+ Inarcassa  

              (somma di B.1+B.2)  
    
 22 % x €. 11.495,00                = €.   2.528,90   

B.4) Spese per collaudo opere in c.a.       

  

 a corpo                   = €.      500,00   

B.5) Inarcassa 4 % delle spese tecniche          

  

 4 % x €. 500,00                = €.        20,00   

B.6) I.V.A. al 22 % sulle spese tecniche+ Inarcassa  

              (somma di B.4+B.5) 
     
 22 % x €. 520,00                 = €.     114,40   

B.7) IVA 22 % su somma a base di appalto A      

  

 22 % x €. 106.255,95                 = €.  23.376,31  

       

B.8) Spese per redazione di indagine geognostica con  

              prove penetrometriche dinamiche DPSH  

              e per relazione geologica.  

              Compresi spese per trasporto e cassa      

        

 a corpo          = €.   1.560,00  

         

B.9) Spese per prove materiali         

 a corpo          = €.      200,00  

          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

B.10) Spese per imprevisti         

 a corpo         = €.   3.949,44   

C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

            DELL'AMMINISTRAZIONE date dalla somma  

            di: (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8)        

    

                     = €.    43.744,05      = €.         

43.744,05          

D) TOTALE GENERALE   ( dato dalla somma degli importi A+C) = €.

 150.000,00 

 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di €. 150.000,00 relativa ai lavori in oggetto trova 

copertura sull’Intervento Codice 10.05.2 Cap. 8230/3484/99 del Bilancio Triennale 

2024-2026 annualità 2024; 

 

5. DI NOMINARE Responsabile Unico di Progetto il dott. Luigi Birocco responsabile 

del Servizio Tecnico LL.PP.; 

 

6. DI DARE ATTO che l’opera pubblica in parola è finanziata con il provvedimento di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1115 del 27 maggio 2024 della Regione 

Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 

Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, che ha riconosciuto 

al Comune di San Giorgio Monferrato il contributo di Euro 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00) – Codice 38/78_26_006_214237 – provv. n° 1115 – provv. 

data 27 maggio 2024 – Legge di riferimento L.R. 38/78 – referente Manfredi 

Roberto, finalizzato alla Messa in sicurezza e consolidamento con opere di 

sostegno di sottoscarpa della Strada Comunale denominata della Baldovina. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità amministrativa ex art. 49 D.Lgvo 267/2000   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Pierangelo Scagliotti 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ex art. 49 D.Lgvo 267/2000   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr. Luigi Birocco 

 

 

 

 

 

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica contabile ex art. 49 D.Lgvo 267/2000   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Loredana Roberto 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
F.to Il Sindaco 

MARCHISIO PAOLO 
___________________________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
SCAGLIOTTI PIERANGELO 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/07/2024 al 30/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giorgio Monferrato, lì 
___________________________ 
 

F.to Il Segretario Comunale 
SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
❑ Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
San Giorgio Monferrato, lì 
_________________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCAGLIOTTI PIERANGELO 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 F.to Il Segretario Comunale 
SCAGLIOTTI PIERANGELO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


